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享受租赁补贴
也可申请公租房
市房管局有关负责人解读相关热点问题
本报记者 喻雯 实习生 宋晓阳

1月7日，2013年济南市政府集中建设公租房的申请工作正式开

始。今年济南市政府集中建设的公租房房源共14608套，申请时间截

止到4月30日，公租房申请无收入和户籍限制，市民报名踊跃。一个

多星期来，市民在申请过程中遇到了不少具体问题。15日，济南市住

房保障管理局召开济南市公租房政策培训会，住房保障处有关负责

人结合市民咨询焦点，做了详细解释。

有房无房

如何界定

问：济南公租房准入条
件中，对部分人群要求市内
六区无住房。有住房和有房
产是一回事吗？

答：在公共租赁住房政
策中，有住房不仅是指有产
权的私房，还包括承租的公
有住房、转移和享受货币拆
迁不满3年的住房、尚未办
理房产证的住房。

问：申请人有济南户
籍，父母有住房，子女已年
满25周岁未婚，子女能算无
房吗？

答：可以算作无房。
问：申请人有济南户

籍，住房落在未婚但已满25

周岁的子女名下，父母可以
申请吗？

答：可以。若是现在转
移的，还需要满3年。

外来家庭在济无工作

能否申请

问：外来务工家庭申请
公租房，是否还需要审查外
来务工家庭在外地的住房
吗？

答：不需要，只审查在
济是否有住房。

问：外来家庭自己交纳
社会保险，但在济无工作单
位是否可以申请？

答：不可以。
问：在济有工作单位，

但自己交纳社会保险，是否
可以申请？

答：可以。
问：外来单身职工需要

提供社会保险或团体商业
险证明吗？

答：不需要。应提供与
单位签订的正式劳动 (聘
用)合同。

问：申请家庭有济南户
口但有承包地或宅基地，在
市区工作，可以作为户籍家

庭申请吗？
答：不能按照户籍家庭

的条件申请，但可以按照外
来务工家庭的条件申请。

夫妻分居

如何申请

问：夫妻双方一方有济
南户口，另一方没有，可以
作为户籍家庭申请吗？

答：可以。
问：分居两地的夫妻，

在济人口怎么算？怎样确认
夫妻分居两地？

答：按在济实际人口计
算。确认夫妻分居两地的方
式：看工作单位是否在济；
配偶无工作的，看是否有济
南户籍。无户籍的，应让在
济一方的工作单位(或街道
办事处)公示、证明。

问：申请人在申请公租
房时，需要提供的婚姻状况
证明包括哪些？

答：主要包括结婚证
(已婚)、婚姻登记记录证明
(未婚、丧偶、离异)、离婚证
(含离婚协议)或离婚民生
判决书、离婚民事调解书。

问：与监护人家庭一起
申请的，人口怎么计算？

答：与监护人家庭合并
计算。

有工作单位

如何申请

问：有工作单位，但单
位不管，怎么申请？

答：有济南户籍的，可
以到户籍所在区申请。外来
务工家庭和单身的申请必
须由工作单位负责报送。

问：退休人员是在原单
位申请，还是在户籍所在区
申请？

答：都可以。
问：申请公租房时，工

作证明怎样出具？
答：正式职工由单位出

具并说明身份性质；合同职

工应提供签订的正式劳动
(聘用)合同。

问：住房证明包括哪
些？

答：房产证、租赁证、拆
迁协议、购房合同、房屋产
权单位出具的证明等。

租住公房

面积如何计算

问：租住公房但没有租
赁证，怎样计算住房面积？

答：应申请测绘，按测
绘面积计算。

问：租赁证上为使用面
积，怎样换算成建筑面积？

答：应通过测绘换算。
问：申请人已享受其他

保障方式，但不足人均10平
方米，是否还可以申请公租
房？

答：已购买经济适用住
房、享受43平方米拆迁保障、
已取得廉租住房实物配租资
格的，不能申请公共租赁住
房。但是申请者享受租赁补
贴的，是可以申请公租房的。

什么是

公租房定向申请

问：什么是具有民事行
为能力？年满25周岁但有精
神残疾或智障的可以申请
吗？

答：民事行为能力是指
民事主体通过自己的行为
取得民事权利和设定民事
义务的能力。精神残疾或智
障的人不具有完全民事行
为能力，应与监护人家庭共
同申请，监护人家庭也必须
符合申请条件。

问：什么是公租房定向
申请？

答：符合条件的申请家
庭(个人)根据个人需求，按
照公布的房源，选择其中一
个项目提出申请。符合条件
但此次公布的房源不能满
足需要，可暂时不申请。

7日，在历下区房管局公租房申请办公室门外，公租房申请所需材料被
分类张贴出来，供申请人参考。 本报记者 修从涛 摄
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